
KONVERZE OBJEKTU BÝVALÝCH MĚSTSKÝCH LÁZNÍ NA KNIHOVNU 1

zadní
louka

boční
svah

knihovní
zahrada

knihovní
hala

nástupní prostor
a parking

park

město

zadní
louka

boční
svah

knihovní
zahrada

knihovní
hala

nástupní prostor
a parking

park

město

Hlavní vizualizace - nadhled 

Situace širších vztahú 1:1000

Anotace
Velké prosklené fasády původní stavby jsou ideální pro veřejnou budovu, která má být transparentní a 
ztělesňovat otevřené komunikační prostředí. Knihovna je pro tento záměr ideálním programem. 
Hlavním tématem našeho návrhu je spojitost a komunikace. Odstraňujeme stávající bariéry mezi domem 
a jeho okolím a taky uvnitř domu. Příběhy a témata, prezentovaná knihami, a rozličné prostory pro set-
kávání, kulturní představení, komunitní akce, přednášky a čtecí zákoutítvoří v našem návrhu krajinu, do 
níž návštěvník vstupuje na úpatí svahů, jimiž jsme zpřístupnili hlavní podlaží. Plovárenskou halu, do které 
vkládáme hlavní knihovní prostor, tak propojujeme přímo s parkem a jeho předpolím na druhé straně. 
Původní budovu jsme obnažili na její základní hmotové řešení a zviditelnili jsme nosné konstrukce. Z 
estetiky 60. let tak přebíráme figuru stavby, která je stále moderní. 
Navrhujeme řešení, které je úsporné v provozu (energetická koncept pracuje s pasívními i aktivními 
prvky udržitelnosti) a v maximální míře využívá danosti stávajících Lázní, které interpretuje do současné 
doby. 

Perspektiva pohled od parku

Perspektiva pohled  hlavní vstup

Koncepční schemata

Mán
es

ov
a

sady
Československé armády

Buchenwaldská

Jakoubka ze Stříbra

U
lič

ka

Zb
or

ov
sk

á

bus

Bu
ch

en
w

al
ds

ká

Klostermannova

Blatenská

Boženy Němcové

Čelakovského

labyrint

sportovní
hala

písk. lávka

lávka

bus

pískov.

jezírko s
 rostlinami

dětský
domov

hřiště

10. Anděl

bus

detské.

altán

WC

městská knihovna

divadlo

Hotel 99

kašna

altán

altán

hřiště



KONVERZE OBJEKTU BÝVALÝCH MĚSTSKÝCH LÁZNÍ NA KNIHOVNU 2

Situace 1:200

bus

Mán
es

ov
a

městská
knihovna

Hotel 99

vstup
mesto

fotbalové
hřiště

výstup
park

parkoviště

kola

vnější
workout

am
fite

átr

Perspektiva nástupní prostor

Perspektiva pohled na knihovní záhradu

Situace 1:500

Perspektiva nástup / park

Nové využití budovy v ideálním případě musí přinést novou energii do okolí. Přináší ji diagonální osou, 
která je spojnicí parku s městem (jejich težisek). Propojuje vnitřkem domu park a město a je hlavní ko-
munikaci, která napojuje všechny vnitřní prostory domu. 

Městská knihovnaje prostředí, které bude centremspolečenského života města, předurčuje ji k tomu 
nabídka přitažlivá pro děti, teenagery, pracující dospělé i nejstarší generaci. Společenské a kulturní pros-
tory jsou přímo přístupny po obvodu, nebo z pasáže a jsou propojeny s parkem na druhé straně.



KONVERZE OBJEKTU BÝVALÝCH MĚSTSKÝCH LÁZNÍ NA KNIHOVNU 3

tzb sklad
mobiliář

sklad
pomůcek

archiv
spisovna

sklad
příruční

kancelář
akvizice

kancelář
katalogizace

ředitelstvísekretariátkuchyňkaoddělení
kultury

oddělení
vzdělávaní, aktivit

oddělení
ekonomicko - provozní

zasedací
místnost správce sítě

sklad fondů
výměnných

souborů

depozitář

sklad
server

naučná literatura

tichá
studovna

zásobovací dvůr

tzb

odpad úklid

skatepark

náhradný
zdroj

rozvodna
NN

trafo

sklad

posilovna

blackbox

dětská herna +
fitpark telocvična

zkoušebny

zázemí

IQ park svet
techniky

indoor
dopravní

hřiště

parking

zázemí

učebna

sklad

polytechnické
dílny

výtvarný atelier

tzb sklad
mobiliář

sklad
pomůcek

archiv
spisovna

sklad
příruční

kancelář
akvizice

kancelář
katalogizace

ředitelstvísekretariátkuchyňkaoddělení
kultury

oddělení
vzdělávaní, aktivit

oddělení
ekonomicko - provozní

zasedací
místnost správce sítě

sklad fondů
výměnných

souborů

depozitář

sklad
server

naučná literatura

tichá
studovna

zásobovací dvůr

tzb

odpad úklid

skatepark

náhradný
zdroj

rozvodna
NN

trafo

sklad

posilovna

blackbox

dětská herna +
fitpark telocvična

zkoušebny

centrální pult

noviny
časopisy

samoob.
vracení

knih

výdej
knih

teen zóna

multif.sál

herna

oddělení pro
děti a mládež teen zóna

teen zóna

čitárny

teen zóna

učebna

učebna

učebna

knihkupectví

papirnictví

hudební
nástroje

sklad

sklad

kavárna
bistro

trafika

sklad kuchynka

šatna

herna

polytechnické
dílny

teen zóna

učebna

učebna

výstavní prostory

čitárna čitárna

učebna

výstavní prostory

skřínky

zázemí

IQ park svet
techniky

indoor
dopravní

hřiště

parking

zázemí

letní čitárna

beletrie

čitárny

čitárny náučná literatura

sál

Schema přidané konstrukce

Hlavní komunikační prostor - diagonální pasáž domem

Podélny řez 1:200

Perspektiva pohled z pasáže do knihovní haly

Perspektiva studovny 2 NP

Půdorys 1 PP 1:200
Schema asanované konstrukce



KONVERZE OBJEKTU BÝVALÝCH MĚSTSKÝCH LÁZNÍ NA KNIHOVNU 4

sklad

centrální pult

noviny
časopisy

samoob.
vracení
knih

výdej
knih

teen zóna

multif.sál

herna

čitárny

teen zóna

učebna

učebna

učebna

knihkupectví

papirnictví

hudební
nástroje

sklad

sklad

kavárna
bistro

trafika

výstavní prostory

skřínky

letní čitárna

beletrie

čitárny

čitárny náučná literatura

KN
IH

O
VN

A

regionální knihovna
katalogizace a akvizice
úložné prostory
kancelářské zázemí knihovny
~ 750m2

PO
H

YBO
VE AKTIVITY

O
STATN

í - KO
M

ER
Č

N
Í

Č
ÁST - asi 1500m

2

Perspektiva pohled do knihovní haly k zahradě

Perspektiva pohled do knihovní haly na tribunu

Schema knihovní silo v bazénu

Příčný řez 1:200

Púdorys 1 NP 1:200Púdorys 1 NP 1:200Půdorys 1 NP 1:200

Schema energetický koncept



KONVERZE OBJEKTU BÝVALÝCH MĚSTSKÝCH LÁZNÍ NA KNIHOVNU 5

učebna

polytechnické
dílny

výtvarný atelier

oddělení pro
děti a mládež teen zóna

teen zóna

sklad kuchynka

šatna

herna

polytechnické
dílny

teen zóna

učebna

učebna

výstavní prostory

čitárna čitárna
sál

učebna

učebny

Pohled do knihovní haly

Mobiliář

Mobiliář

Mobiliář

Řezopohled  západ od parku 1:300

Řezopohled  jih od města 1:300

Půdorys 2 NP 1:200



KONVERZE OBJEKTU BÝVALÝCH MĚSTSKÝCH LÁZNÍ NA KNIHOVNU 6

Interiér pohled do knihovní krajiny

Provozní schemata

Detail fasády

2 NP

1 NP

1 PP


